

Số: /BC-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024**

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện Công văn số 2963/BTNMT-TTTT ngày 09/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Công văn số 2272/VP-KT ngày 13/5/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo thực hiện**

Nhằm tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 theo nội dung Công văn số 2963/BTNMT-TTTT ngày 09/5/2024; ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2272/VP-KT ngày 13/5/2024 giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; ngày 17/5/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Công văn số 1259/STNMT-MT đề nghị các cơ quan tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 như: tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 (ngày 22 tháng 5) với chủ đề “Be part of the Plan” - “hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; theo đó các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn đã triển khai chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể - tổ chức thành viên, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2024, cụ thể như thông qua các cuộc họp giao ban để tuyên truyền, phổ biến quán triệt các nội dung hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2024 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về đa dạng sinh học như Luật Đa dạng sinh học, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường; Chiến lược Quốc gia về Đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt tại Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 25/8/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về Đa dạng sinh học đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn tỉnh không mua,

bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các loài động, thực vật nguy cấp, quý hiếm, các loài ưu tiên bảo vệ và các sản phẩm của chúng; không mua bán, gây nuôi, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại và loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại vào môi trường trái với quy định pháp luật,... căn cứ điều kiện cụ thể các cơ quan, đơn vị đã tổ chức các hoạt động hưởng ứng bằng các việc làm cụ thể như: treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, thả cá, trồng cây xanh,...

## **2. Kết quả tổ chức các hoạt động**

Các hoạt động hưởng ứng ngày đa dạng sinh học năm 2024 đã thu hút khoảng 62.801 lượt người tham gia; tuyên truyền lưu động qua loa, đài phát thanh truyền hình 733 lượt; tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, cộng đồng Nhân dân thông qua các chương trình tọa đàm, lồng ghép, tập huấn phổ biến giáo dục pháp luật 73 buổi. Tuyên truyền qua màn hình led tại trụ sở các đơn vị, treo băng zôn ở nơi công cộng, nơi đông người qua lại với nội dung: đa dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên trái đất; đa dạng sinh học - giá trị cuộc sống từ thiên nhiên; bảo tồn thiên nhiên là tiền đề của phát triển bền vững sử dụng từ các loại vật liệu thân thiện với môi trường, số lượng khoảng 1.024 điểm treo.

Ban Quản lý khu dự trữ thiên nhiên Hữu Liên, Khu bảo tồn loài - sinh cảnh Mẫu Sơn và Khu bảo tồn loài - sinh cảnh Bắc Sơn (do Hạt Kiểm lâm huyện Bắc Sơn quản lý) đã lồng ghép, nêu cao việc thực hiện nhiệm vụ bảo tồn đa dạng sinh học gắn với các nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của đơn vị; tổ chức thực hiện tuần tra, ngăn chặn các hoạt động săn bắn, buôn bán động vật hoang dã trái phép của người dân địa phương và kiểm tra rừng nhằm ngăn chặn việc khai thác gỗ trái phép, ảnh hưởng đến sinh cảnh sống của các loài cũng như hạn chế việc người dân vào rừng bẫy, bắn chim, thú... Trong đó, Ban Quản lý Khu dự trữ thiên nhiên Hữu Liên đã phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tiếp nhận và thả 02 cá thể động vật rừng (01 cá thể Khỉ vàng, tên khoa học: *Macacamulatta*; 01 cá thể Cu li nhỏ, tên khoa học: *Nycticebus pygmaeus*) về môi trường tự nhiên tại Khu dự trữ thiên nhiên Hữu Liên theo quy định; phối hợp, hướng dẫn và giám sát 01 Đoàn nghiên cứu khoa học của Công ty cổ phần Phát triển lâm nghiệp bền vững SEA-FBC kết hợp với các nhà khoa học Bộ môn Động vật rừng (Trường Đại học Lâm nghiệp) đến điều tra thực địa, nghiên cứu giám sát các hoạt động, hành vi của loài Hươu xạ rừng tại Khu dự trữ thiên nhiên Hữu Liên và thực hiện chương trình giáo dục để nâng cao nhận thức của cộng đồng địa phương về việc bảo tồn loài Hươu xạ. Thực hiện các hoạt động thả cá vào môi trường tự nhiên với số lượng hơn 16.000 con cá giống các loại.

Lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh đã tổ chức được 56 lượt tuần tra biên giới với 403 lượt Bộ đội Biên phòng và 208 dân quân tham gia qua đó kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động buôn bán các loài động vật, thực vật hoang dã qua biên giới; trong 6 tháng đầu năm 2024 lực lượng Cảnh sát kinh tế, môi trường toàn tỉnh đã phát hiện 134 vụ, 141 đối tượng vi phạm, trong đó khởi tố 10 vụ 23 bị can, xử phạt hành chính 76 vụ, 76 đối tượng với tổng số tiền

226.300.000 đồng; bàn giao cho cơ quan chức năng xử phạt 34 vụ, 34 đối tượng với tổng số tiền 189.500.000 đồng và 14 vụ đang được xử lý.

Tổ chức trồng rừng tập trung đạt 740,48 ha; trồng mới và chăm sóc 72.592 cây phân tán.

Các cơ quan, đoàn thể, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh thường xuyên thực hiện tổng vệ sinh môi trường xung quanh nơi làm việc, quét dọn, khơi thông cống rãnh xung quanh trụ sở cơ quan, nơi ở nhằm giữ gìn cảnh quan. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia quét dọn vệ sinh tại các tuyến đường chính được khoảng 2.006 km; nạo vét kênh mương; khơi thông cống, rãnh thoát nước khoảng 122,75 km; thu gom rác thải được khoảng 1.710 m<sup>3</sup> và khoảng 133 tấn rác thải; bảo dưỡng khoảng 94 công trình vệ sinh, bể nước phục vụ sinh hoạt; nhất là công tác vệ sinh ở nông thôn, các xã xây dựng nông thôn mới được duy trì tổ chức thường xuyên. Công tác thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau sử dụng được quan tâm thực hiện, số lượng bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật qua thống kê sơ bộ trên địa bàn tỉnh đến nay là 3.970 bể/11 huyện, thành phố<sup>1</sup>, qua đó góp phần bảo vệ đa dạng sinh học trong nông nghiệp, bảo vệ nguồn nước... Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thường xuyên duy trì thực hiện vệ sinh xung quanh nơi làm việc, tổ chức vệ sinh, quét dọn xung quanh trụ sở cơ quan nhằm giữ gìn cảnh quan, bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp.

### 3. Đánh giá chung

Công tác triển khai phát động tổ chức hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 đã được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn triển khai nghiêm túc và đạt được một số kết quả đáng kể: thu hút được khoảng 62.801 lượt người tham gia, đấu tranh phát hiện 134 vụ, 141 đối tượng vi phạm trong đó khởi tố 10 vụ 23 bị can, xử phạt hành chính 76 vụ, 76 đối tượng với tổng số tiền 226.300.000 đồng; bàn giao cho cơ quan chức năng xử phạt 34 vụ, 34 đối tượng với tổng số tiền 189.500.000 đồng và 14 vụ đang được xử lý. Tổ chức tuần tra biên giới 56 lượt, thả 02 cá thể động vật rừng về môi trường tự nhiên,... Qua phát động, đã góp phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, địa phương và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác đa dạng sinh học đối với phát triển kinh tế - xã hội, qua đó thay đổi hành vi và thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên, các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể của tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã đồng loạt, nghiêm túc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2024, bằng nhiều hoạt động lồng ghép phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Tuy

---

<sup>1</sup> Trong đó: huyện Bắc Sơn: huyện 548 bể, huyện Chi Lăng: 560 bể, huyện Văn Quan 270 bể, huyện Bình Gia 270 bể, huyện Đình Lập 253 bể, huyện Hữu Lũng 481 bể, huyện Lộc Bình 425 bể, huyện Tràng Định 483 bể, huyện Văn Lãng 300 bể, huyện Cao Lộc 380 bể.

nhiên, các hoạt động còn mang tính thời điểm, chưa đi sâu hình thành nếp nghĩ và tạo thành thói quen trong các tầng lớp Nhân dân, nguồn lực thực hiện công tác bảo tồn đa dạng sinh học còn hạn chế.

#### **4. Đề xuất, kiến nghị**

Đề tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học cho các năm tiếp theo được đa dạng nhiều hoạt động, đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường quan tâm, chỉ đạo:

- Tiếp tục quan tâm, hướng dẫn, cung cấp tài liệu, thông tin, nguồn lực cho địa phương để tổ chức thực hiện tốt công tác bảo tồn đa dạng sinh học bảo đảm hiệu quả.

- Tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác quản lý nhà nước về đa dạng sinh học tại Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý các khu bảo tồn... tại các địa phương, qua đó về giúp địa phương tham mưu triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học (theo quy định tại điểm e khoản 8 Điều 2 Thông tư số 05/2021/TT-BTNMT ngày 29/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện).

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND tỉnh (để B/c);
- TT Truyền thông Tài nguyên và Môi trường - BTNMT;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh, các tổ chức CT-XH cấp tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);
- Cán bộ đầu mối theo dõi;
- Lưu: VT, MT<sub>(HTT)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Trục**